PATROI. GR. LXXXVII.

bet Scriptura : « Ascendit itaque Abraham de
Ægypto, ipse et uxor ejus, et omnia quæ erant illius,
usque ad Bethel, » usque ad locum ubi fuerat taber-
naculum ejus a principio, ad locum altaris, id est,
in pacatum et purum mentis habitum, et ad san-
ctificationem, quam jam olim nactus erat. Quod autem descenderit in Ægyptum quidam, non in ma-
lam, sed in bonam interpretantur partem. Perfectus abiit ad imperfectos, ut vel sic ejus consue-
tudine ad virtutem raperentur. Noluit videri solus possidere virtutem. Et reliquis mortalibus eam in
medio propositam, ut secundum eam instituunt vitam, declarare voluit. Descendens itaque in Ægy-
ptum eos adhortatus est ad virtutis studia, ut quæ omnibus esset et agnata et affinis.

Verum, inquit, memorabile est, quod princi-
pes primi illam conspexere. Per principes allego-
rice intellige Ægyptios vitæ puritatem sectantes,
ex qua majorem 120 aptitudinem sortiuntur ad
speculationem virtutis. Hi non contenti sunt virtu-
tutem solummodo vidisse, sed eam introduxerunt
ad rationem, quæ ipsis imperitat, ubi virtutem
recte collaudarunt. Si historiam spectes, elucet
Ægyptios admodum proclives fuisse ad volupta-
tem. Nam cum leges, quæ coercerant adulteros,
salvæ et incolumes vigerent apud Ægyptios, exis-
timabat Abrahamus, Certe me ex insidiis periment,
pœnas, quas comminantur leges. Quapropter uxo-

Quidam aiunt Syrum dicere : Vocavit nomen
Dei, id est, cognominavit nomine Dei illam terram,
quia Dei munere ea terra cœu hæreditas quædam,
ipsi obvenerat. Nam in Sicheim hujuscemodi au-
dierat vocem : « Semini tuo dabo terram hanc. »
Et cum venisset inter Bethel et Ange, altare po-
suit, et nomine Dei vocavit terram. Sic et Seth
speravit vocari. Non inquit, orare, sed vocari, id
est, nominari homo Dei. Quare se illi videndum
obtulit Deus in Sicheim? Quia, inquit, locus ille
medius est inter hæreditatem.

Quæritur (aiunt quidam) an concubuerit Pha-
rao cum Sara, et ob concubitum dona dederit
Abrahamo. Si non consuevit cum illa, qui sit quod
Scriptura sacra id non docet? Quod ad Abime-
lechum attinet, satis apparet Deum non per-
misisse, ut Saram concubitu pollueret. Qui igitur
postea non concessit, nec antea permisisse
credendus est. Cæterum Scriptura cum multa mul-
tis in locis omittat, aliis in locis ut plena rerum
sit cognitio, ea abunde repetit. Quare Pharaonem
affixit, nec Abimelecho molestus et gravis fuit? Ne
videatur scilicet aliquid, quod parum licebat,
cum illa egisse. Abimelechum, non ut errantem et
delinquentem incusavit, sed ne erraret et delinque-
ret, inhibuit. Præterea Pharao peccator erat. Merito
igitur plectebatur, ut eluceret Abrahami integritas
et justitia, Deusque eo facto cognosceretur. Abime-
lech cladem nullam expertus est, quia justus erat.
Sic enim testatur ipse : « Gentem justam perdes? »
Huic testimonio, ut patet ex textu, sub-
scribit et Deus. Abrahamus quoque in istam sen-
tentiam loquitur. « Dixi : Ne forte timor Dei non
sit in istis locis, » etc. Et sa e si hoc cognoverat

et deprehenderat in Pharaone, qua ratione nunc A λους, ἢ ὅτι αὐτοὶ ἐπήνεσαν τὴν Σάρραν ἔμπροσθεν
istud transfert in Abimelechum? Deinde Abime- Φαραώ.
lechum sic compellat Deus : « Non contrectabis uxorem justi hujus et prophetæ. Si attigeris, morte morieris. » Si Abimelechus capitale supplicium effugere nequivisset, si manus adinolitus fuisset uxori Abrahami, certe morte afficiendus fuisset et Pharao. Qui sit itaque quod ministri e^s servi ejus calamitatibus obruuntur? Vel, quia et ipsi peccatis erant infames; vel, quod summis laudibus coram Pharaone mulierem illam extulerant, rapiendæque Saræ regi auctores fuerant.

CAP. XIII.

VERS. 7. *Fuitque contentio inter pastores.* Insignis patientia et fortitudo Abrahami hoc loco emicat. Nam is, qui servatus ab illo fuerat, cui illius beneficio tot objecta erant bona, debuerat cadere Abrahamo, et suos graviter objurgare pastores : sed quid fit? Abrahamus eum electione donat. Qua fretus, eligit loca fertiliora : vasta et inculta, si illis conferas, relinquit Abrahamo. B Non igitur animum philosophicum ostendit, cum adeo fortiter et familiariter datum damnum et contemptum sui fert? Quamvis autem eligendi copia facta esset Lotho, et meliora suo dominio adjiceret, non tamen (quod observandum reor) quidquam utilitatis ex ea electione cepit : verum is, qui potitus est residuo, benedictionem obtinuit.

121 VERS. 1-4. *Homines autem Sodomitæ pessimi erant.* In aliis, aiunt quidam, observavimus, quæ sit differentia inter malos et peccatores, sicuti et in isto loco : « Contere brachium peccatoris et mali ²¹. » Cæterum, si rem penitius excutere velimus, invenimus malos esse, qui sua sponte et C voluntarii mala patrant. Verum peccatores ab his differunt. Sunt enim peccatores, qui non voluntate, sed voluptate et impotentia tracti in diversum, delinquant. At observandum est magis incusari malos et peccatores, si coram Deo mali et peccatores sunt. Si his addatur : valde, ut hoc loco cernere est, magis culpandi sunt, sicuti cum his agit Numen, de quibus nunc sermo est.

CAP. XIV.

VERS. 5. *Atque Zuzim in Ham.* [In Saba urbe legunt Septuaginta interp.] Saba oppidum beati Job, supra Bethaniam situm. Sunt et alii duo vici isto nomine inter Adaram et Biblupolim. Alter ab altero distat lapidibus quatuordecim. Seir mons est in regione Edom. Ibi sedem habuit scilicet in Gebalena Seir, a cujus hirsuto corpore regio nomen reperit. Pharan nunc oppidum est supra Arabiam respiciens meridiem : abest ab Æla meridiem versus itinere dierum trium. Hac profecti sunt Israelitæ digressi a monte Sina. Conterminum quoque est Saracenis in eremo degentibus, ubi et Ismael habitavit. Cades est urbs extendens se usque ad Petram Arabiæ, ubi fato functa est Maria soror Mosis.